
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130 45Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2016

primeira, no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
VI - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 963170

PORTARIA Nº 759/2016-GS/SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, usando das atribuições 
legais que lhe foram conferidas por lei e,
Considerando a realização dos Jogos Estudantis do Pará, no 
período de 01 de abril a 31 de dezembro de 2016,
RESOLVE:
Art 1º Constituir as Comissões Organizadoras dos Jogos 
Estudantis do Pará e dos Jogos Escolares Paralímpicos.
DIREÇÃO GERAL   PROF.  ANA GLÓRIA GUERREIRO 

NASCIMENTO

GERÊNCIA  TÉCNICA DE COMPETIÇÃO

ORDEM                                   RESPONSÁVEL

01  JOÃO ALBINO  ALEIXO PACHECO
02  JORGE PAULO DA SILVA
03  LÚCIO  ANTONIO HACKENHAAR

04  MARIA  DA CONCEIÇÃO DA COSTA 
FELGUEIRAS

05  LEOPOLDO JORGE FARIAS DE ALMEIDA

SECRETARIA

ORDEM                          RESPONSÁVEL

01 ILDE RUTH CANTÃO LOPES
02 RUI  GUILHERME BAETA  E  SILVA
03 PAULO SÉRGIO  SOARES  DE  MATOS

COORDENAÇÃO  DE  ARBITRAGEM

ORDEM                          RESPONSÁVEL    

01  MAURO  JOSÉ  ARAÚJO  BITTENCOURT
02  ROGÉRIO  CUNHA COELHO
03  BENEDITO JOSÉ ALENCAR GAMBOA

03  VERA  LÚCIA  DE  BORBOREMA  ESPIRITO  
SANTO

COORDENAÇÕES  DE   ARBITRAGENS

ORDEM
      MODALIDADE                                  

RESPONSÁVEL

01 ATLETISMO
 MARIA DE NAZARÉ  

DIAS PORTAL
TELMA  SUELY BEZERRA 

DO NASCIMENTO

02  BADMINTON       JOÃO ALBINO ALEIXO 
PACHECO

03 BASQUETEBOL  RAIMUNDO AUGUSTO 
COELHO DE SOUSA

JOSÉ LUIZ  TAMOEIRO 
FONTE JUNIOR

04 BOCHA KELLEN CRISTINA  S.  
MACHADO

CLEIA GISANE 
RODRIGUES PEREIRA

05  CICLISMO  FÁTIMA DO ROSÁRIO 
ALEXANDRE SILVA

06  FUTSAL PEDRO GILMAR  
DANTAS DA CUNHA

JOSÉ HAROLDO 
MENEZES DE OLIVEIRA

07 FUTEBOL DE CINCO                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                          

 CARLOS  ALBERTO  DA 
CRUZ GONÇALVES

08 FUTEBOL DE SETE  VALDIR SANTOS 
AGUIAR

09 GINÁSTICA  RÍTMICA E 
ARTÍSTICA

NORBERTO SARMENTO 
QUEIROZ   JÚNIOR

FRANCILENA  OHADE 
LOPES BRANCO

LAURÉLIO AUGUSTO 
COUTO DA ROCHA

10 GOALBALL GLAUDENER PERES 
PINHEIRO

KATIA HELLENNYR T. 
LIMA DE LIMA

11 HANDEBOL FLORIVAL DE CARVALHO 
SODRÉ  SOBRINHO
LAURÉCIO AUGUSTO 
COUTO DA ROCHA
LÚCIA DE FÁTIMA 

NASCIMENTO MARTINS
12 JIU-JITSU JOÃO ALBINO ALEIXO 

PACHECO

13  JUDÔ RUI GUILHERME BAETA 
E SILVA

14 LUTA  OLÍMPICA  JORGE PAULO DA SILVA

15 NATAÇÃO VERA LÚCIA DE B. DO  
ESPÍRITO SANTO                                                                            
ELLEN  CASTRO

16 TÊNIS  DE  MESA E QUADRA TOMAZ  DE  AQUINO JACÓ DE  
 AZEVEDO

ÂNGELA MARIA PEREIRA 
AMARAL

SANDERLY ROSA ARAÚJO
17  VOLEI DE PRAIA  ISAIAS  AUGUSTO BONFIM 

SANTOS
18 VOLEIBOL SÉRGIO GUILHERME DOS 

SANTOS ALMEIDA
19  XADREZ  JORGE  PAULO DA SILVA

COORDENAÇÃO  CERIMONIAL

ORDEM
                                       

RESPONSÁVEL

 01 MÁRCIA  FAVACHO BRASIL 
VASCONCELOS

 02 GIOVANNA DA SILVA CALDEIRA
 03  REGINA CÉLIA AGUIAR DA PAIXÃO
 04 MAYLA NENO MARQUES DO NASCIMENTO

COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA, SEGURANÇA E 
TRANSPORTE

ORDEM
                                         

RESPONSÁVEL
01 GILSON  JOSÉ  BEZERRA  PEREIRA
02 PATRICK REIS DE ALMEIDA
03 RONALDO DE ARRUDA FEIO
04 ROBERTO DE ARAÚJO CUNHA
05 GISELLE REBOUÇAS DE PAULA

06 MARTHA  FRASSINETI DA SILVA VON 
GRAP

COORDENAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM

ORDEM
                                        

RESPONSÁVEL
01 ADRIANA LIMA PACHECO

02 ANTONIO CARLOS DAMASCENO DO 
NASCIMENTO

03 CLEY ROCHA DA COSTA
04 JOYCE MARCIA BRAGA DO AMARAL
05 MARLUCE DE CARVALHO FARIAS
06 MARICELI REGINA DE CARVALHO
07 MERCEDES PORPINO DE OLIVEIRA
08 ROSANETE MARIA DE OLIVEIRA

COMISSÃO  DISCIPLINAR ESPECIAL

ORDEM
                                         

RESPONSÁVEL
01  ANA PAULA MORAES DOS SANTOS
02 ANTONIETA MONTEIRO  LOUREIRO
03 RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA 

COORDENAÇÃO MÉDICA

ORDEM
                                         

RESPONSÁVEL
01 JOSEMILDA SOUZA DOS ANJOS
02 DÉBORA SUELY  MARTINS VALENTE
03 LINDANOR MARIA RIBEIRO FERREIRA

04 MARIA DOS PERPÉTUO SOCORRO 
MONTEIRO REBELO

EQUIPE DE APOIO  

ORDEM
                                        

RESPONSÁVEL

01 CARMÉLIA NAZARÉ MOTA PIMENTEL
02 CELSO VALENNTE DE AZEVEDO
03 DEMETRIUS DILTRA DA GAMA
04 DUCELINO MANOEL GOMES DE LIMA
05 IÊDA BRASIL GONÇALVES
06 JOSÉ AUGUSTO GUERREIRO
07 RENILDO FREIRE SARMENTO

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Belém, Pará, 13 de maio de 2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 963265

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 155/2016-CPSP
Término de vínculo: 22/11/2013
Motivo: A pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NANCI DE FATIMA DA PIEDADE
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo 963323

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ARILEA ARAUJO DA SILVA  
CONCESSAO: 19 DIAS
PERIODO: 28/03/16  A 15/04/16
MATRICULA: 5889585/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE JOAO B. M. CARVALHO/IGARAPE AÇU
LAU DO MEDICO: 122/16
NOME: FLAVIO MARCELO TRINDADE DOS SANTOS  
CONCESSAO: 12 DIAS
PERIODO: 11/03/16  A 22/03/16
MATRICULA: 5826284/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE TENONE/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 457
NOME: GINA CALTRAN DA SILVA  
CONCESSAO: 59 DIAS
PERIODO: 24/02/16  A 22/04/16
MATRICULA: 57217419/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE FRANCISCA GOMES/MEDICILANDIA
LAUDO MEDICO: 125/16
NOME: IONEDE DE SOUSA DA COSTA  
CONCESSAO: 12 DIAS
PERIODO: 08/08/15  A 19/08/15
MATRICULA: 54190898/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 103/16
NOME: IONEDE DE SOUSA DA COSTA  
CONCESSAO: 18 DIAS
PERIODO: 16/10/15  A 02/11/15
MATRICULA: 54190898/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 104/16
NOME: JOSE CARLOS GUIMARAES CRUZ 
CONCESSAO: 11 DIAS
PERIODO: 11/02/16  A 21/02/16
MATRICULA: 5809274/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE DUCILLA A. DO NASCIMENTO/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 101/16
NOME: JOSE DORACY DOS REIS  
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 24/02/16  A 24/03/16
MATRICULA: 5657873/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE ANTONIO VIEIRA/OUREM
LAUDO MEDICO: 220/16
NOME: JOVENILDO COIMBRA FARIAS  
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 09/03/16  A 18/03/16
MATRICULA: 57214633/1  CARGO: VIGIA  
LOT: EE MIGUEL DE S. BRIGIDA/SALINOPOLIS
LAUDO MEDICO: 224/16
NOME: JULIANA ANAISSI DE OLIVEIRA PAIVA 
CONCESSAO: 17 DIAS
PERIODO: 24/02/16  A 11/03/16
MATRICULA: 5892998/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE MARLI A. F. DE CASTRO/STO. ANTONIO DE TAUA
LAUDO MEDICO: 110/16
NOME: MARIA DA ASSUNCAO MARINHO DE CARVALHO  
CONCESSAO: 12 DIAS
PERIODO: 15/03/16  A 26/03/16
MATRICULA: 673498/1  CARGO: SERVENTE  


